1.  ИП Андреева Н.А.

121552, г. Москва, ул. Ярцевская, д. 34, стр. 1, оф. 8

2. Префектура ЗАО г. Москвы

121355, г. Москва, ул. Ивана Франко, д. 12

3. ООО «Импекс»

125445, г. Москва, Валдайский проезд, д. 17

РЕШЕНИЕ

      по делу №1-00-574/77-12 о нарушении

     процедуры торгов и порядка заключения договоров

03 августа 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председатель Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

главный специалист-эксперт правового отдела Толкунова А.В.

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Хисамов Р.Р.,

в присутствии представителей:

ИП Андреева Н.А. (на основании свидетельства: серия 77 № 015839504) Н.А. Филипенко А.Ю. (по доверенности от 11.06.2012 № б/н),

Префектуры ЗАО г. Москвы Яровского Д.В. (по доверенности  от  02.08.2012 № ПЗ 01-947/2-(0)-0),

в отсутствии представителей:

ООО «Импекс» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 30.07.2012 № МГ/17951),

рассмотрев жалобу ИП Андреева Н.А. (ИНН: 7727179554, ОГРН: 1037739327207, адрес: 117149, г. Москва, ул. Азовская, д. 3) на действия организатора торгов - Префектуры ЗАО г. Москвы (ИНН: 7731202301, ОГРН: 1027700594206, адрес: 121355, г. Москва, ул. Ивана Франко, д. 12) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта расположенного, на территории Западного административного округа города Москвы (реестровые номера торгов №№ COM01061200002, COM01061200003, COM01061200005, COM01061200006, COM01061200010, COM01061200067, COM01061200068, COM01061200070, COM01061200072, COM01061200073, COM01061200074, COM01061200075),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ИП Андреева Н.А. (далее - Заявитель) на действия организатора торгов — Префектуры ЗАО г. Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта, расположенного на территории Западного административного округа города Москвы (реестровые номера торгов №№ COM01061200002, COM01061200003, COM01061200005, COM01061200006, COM01061200010, COM01061200067, COM01061200068, COM01061200070, COM01061200072, COM01061200073, COM01061200074, COM01061200075) (далее — Аукционы).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с пунктом 2 приложения №2 к Постановлению Правительства Москвы от 03.02.2011 №26-ПП «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности» (далее — Постановление № 26), отбор хозяйствующих субъектов осуществляется путем проведения открытого аукциона или открытого аукциона в электронной форме, предметом которых является право на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов.

На официальном сайте оператора электронной торговой площадки (ОАО «ЕЭТП») (далее — Оператор электронной торговой площадки) https://com.roseltorg.ru, а также на сайте Тендерного комитета www.tender.mos.ru в сети «Интернет» размещены извещения о проведении Аукционов.

Согласно извещениям о проведении Аукционов (реестровые номера торгов №№ COM01061200002, COM01061200003, COM01061200005,  COM01061200010) дата окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе 19.07.2012. Дата проведения Аукциона 23.07.2012.

Согласно извещениям о проведении Аукционов (реестровые номера торгов №№ COM01061200006,  COM01061200067, COM01061200068, COM01061200070, COM01061200072, COM01061200073, COM01061200074, COM01061200075) дата окончания срока подачи заявок на участие в Аукционах 20.07.2012. Дата проведения Аукционов 24.07.2012.

Согласно протоколам рассмотрения заявок на участие в Аукционе  Заявителю было отказано в допуске к участию в Аукционе на основании несоответствия заявки требованиям документации об аукционе в электронной форме.

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе.

На заседании Комиссии Организатор торгов пояснил, что при организации и проведении Аукциона руководствовался положениями Постановления № 26, а также Аукционной документацией.

В соответствии с пунктом 58 приложения № 2 к Постановлению № 26, заявка на участие в электронном аукционе состоит из двух частей. Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать согласие участника аукциона с условиями аукционной документации. Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, адрес электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика.

В соответствии с пунктом 61 Приложения № 2 к Постановлению № 26,  заявка на участие в электронном аукционе направляется заявителем оператору электронной площадки в форме двух электронных документов, содержащих предусмотренные пунктом 58 настоящего Порядка сведения, указанные электронные документы подаются одновременно.

На заседании Комиссии Организатор торгов не смог пояснить причины отказа в допуске к участию в Аукционах Заявителю.

При изучении заявки Заявителя Комиссия установила, что Заявитель дал согласие с условиями аукционной документации, предусмотренное пунктом 58 приложения № 2 к Постановлению № 26.

Таким образом, отказ в допуске Заявителю к участию в Аукционах на основании несоответствия первой части заявки Заявителя требованиям Аукционной документации является необоснованным.

Вместе с тем, согласно представленным документам Организатором торгов по результатам Аукционов (реестровые номера торгов №№ COM01061200003, COM01061200005, COM01061200006, COM01061200010, COM01061200067, COM01061200068, COM01061200070, COM01061200072, COM01061200073, COM01061200074, COM01061200075) заключены договоры №№ ЗАО/Филевский парк/685А от 27.07.2012, ЗАО/Фили-Давыдково/687А от 27.07.2012, ЗАО/Фили-Давыдково/688А от 27.07.2012, ЗАО/Фили-Давыдково/692А от 27.07.2012, ЗАО/Тропарево-Никулино/672А от 27.07.2012, ЗАО/Тропарево-Никулино/673А от 27.07.2012,  ЗАО/Тропарево-Никулино/674А от 27.07.2012, ЗАО/Филевский парк/676А от 31.07.2012, ЗАО/Филевский парк/677А от 27.07.2012, ЗАО/Филевский парк/678А от 27.07.2012, ЗАО/Филевский парк/679А от 27.07.2012.

При этом, 30.07.2012 контактному лицу Организатора торгов направлено уведомление о принятии жалобы к рассмотрению (от 30.07.2012 № МГ/17951) на адрес электронной почты  mrtzao@yandex.ru и размещено на официальном сайте Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве www.moscow.fas.gov.ru .

Также 31.07.2012 в 10 часов 15 минут уведомление о принятии жалобы к рассмотрению (от 30.07.2012 № МГ/17951) было направлено на адрес электронной почты  tenderzao@gmail.com  контактного лица специализированной организации ООО «Импекс», указанный в извещении о проведении торгов.

 В соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае принятия жалобы к рассмотрению антимонопольный орган размещает в течение трех рабочих дней со дня ее поступления информацию о поступлении жалобы и ее содержании на официальном сайте торгов или на сайте антимонопольного органа, направляет заявителю, организатору торгов, оператору электронной площадки, в конкурсную или аукционную комиссию уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу (далее в настоящей статье - уведомление). В уведомлении указываются краткое содержание жалобы (предмет рассмотрения), адрес официального сайта торгов, на котором размещена информация о поступлении жалобы, или сайта антимонопольного органа, сведения о месте и времени рассмотрения жалобы. Уведомление направляется посредством почтовой или факсимильной связи либо электронной почты. В случае направления уведомления посредством электронной почты оно направляется организатору торгов, в конкурсную или аукционную комиссию по адресу электронной почты, указанному в извещении о проведении торгов, оператору электронной площадки по адресу электронной почты, указанному на сайте электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", заявителю по адресу электронной почты, указанному в жалобе.

В соответствии с частью 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов, которому в порядке, установленном частью 11 настоящей статьи, направлено уведомление, не вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с нарушением требования, установленного настоящим пунктом, является ничтожным.

Таким образом, договор № ЗАО/Филевский парк/676А от 31.07.2012 заключен после направления уведомления о принятии жалобы к рассмотрению, соответственно является ничтожным.

При этом, Организатор торгов не представил на заседание Комиссии информацию о заключении договора по результатам Аукциона (реестровый номер торгов №  COM01061200002).

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 58 Постановления № 26.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                  И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                       А.А. Жубрин

                                                                                                     А.В. Толкунова

                                                                                                          Р.Р. Хисамов

Хисамов Р.Р. Телефон: (499) 238 48 08

5